<sup>64</sup> Cfr. Aug., *Epistulae*, 147, 8 (ad Paulinam) seu *De uidendo Deum*: “non autem inmerito scire nos dicimus non solum ea, quae uidimus aut uidemus, uerum et illa, quae idoneis ad quamque rem commoti testimoniis uel testibus credimus. porro si scire non incongruenter dicimur etiam illud, quod certissimum credimus, hinc factum est, ut etiam recte credita, etsi non adsint sensibus nostris, uidere mente dicamur” (CSEL 44, ed. A. Goldbacher, Wien, Leipzig 1904, p. 282, ll. 3-8; corsivi nostri).

Illi autem qui sunt de alia opinione dicunt quod theologia potest dicere cognitionem de Deo prout acquiritur modo naturali et sic non potest dici scientia, quia lumine naturali intellectus nostri, absolute loquendo, non possumus attingere ad ea que sunt fidei, set in uirtute  
 35 lumine supernaturalis possumus attingere ad claram notitiam eorum que fide tenentur.<sup>65</sup> Vnde intellectus noster de natura sua est in potentia ad cognoscendum ea que sunt fidei. Tamen sine alio motore ad ea attingere non potest, sicut nos uidemus: reubarbarum attrahit coleram de natura sua,<sup>66</sup> tamen non potest attrahere nisi moueatur uirtute humana. Eodem  
 40 modo, intellectus noster non fertur in supernaturalia nisi Deus moueat ipsum; quando tamen mouetur a Deo, potest. Et ideo secundum opinionem illorum, licet theologia non sit scientia isti uel illi, est tamen scientia illi qui mouetur et adiuuatur lumine supernaturali.

Ad primam rationem, quando dicit beatus Iohannes<sup>67</sup> *Hec scripta sunt ut credatis*, hoc dicit: per cognitionem fidei possumus deuenire ad uitam eternam. Tamen ulterius habita  
 45 fide, fortificati lumine supernaturali, possumus habere clariorem cognitionem quam sit cognitio fidei.<sup>68</sup>

Ad secundum, omnis scientia est ex per se notis. Aliqui<sup>69</sup> dicunt quod uerum est de scientiis humanis, quia cognitio humana ordinatur secundum ordinationem potentiarum et cognitiuarum. Et ideo, cum cognitio sensitiua in nobis precedat cognitionem intellectiuam,  
 50 oportet ita omnia que cognoscimus lumine naturali reduci ad sensum. Set hoc non est uerum de scientia lumine supernaturali habita. Alii<sup>70</sup> dicunt quod theologia procedit ex principiis per se notis fidelibus, set hoc apparet per se esse falsum, quia credibile est obiectum fidei. Set credibile per se importat obscuritatem. Et ideo, licet homo habeat fidem perfecte, non oportet

38 motore] P<sup>2</sup> mootore P<sup>1</sup> | reubarbarum] reuhbarbarum P<sup>2</sup> || 42 supernaturali] naturali *pr. m. et corr. sup. u.* P<sup>1</sup> || 43 ut credatis] *scripsi necessario datis ? P<sup>1</sup> dubium in P<sup>2</sup>.*

<sup>65</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 2 *resp.* (ed. Ferrariae 1646, p. 123, n. 7).

<sup>66</sup> Cfr. *Questiones Salernitane* [B 162]: “reubarbarum coleram [purgat]” (ed. in B. Lawn, *The Prose Salernitan Questions. An Anonymous Collection Dealing with Science and Medicine Written by an Englishman c.1200, with an Appendix of Ten Related Collections*, Oxford 1979, p. 80); Urso di Salerno, *De commixtionibus elementorum libellus* (ed. W. Stürner, Stuttgart 1976, p. 205). Questo esempio del rabarbaro che attira la bile, lo troviamo utilizzato in contesto gnoseologico (riguardo ai principi delle scienze pratiche e *artes*) da Goffredo di Fontaines, *Quaestiones ordinariae*, q. 2 (ed. Lottin, *Les Philosophes Belges*, t. 14 [sopra, n. 5], p. 97, n. 17) e da Giovanni Buridano, *Quaestiones in Aristotelis De anima* (de prima lectura), lib. III, q. 13 (ed. B. Patâr, Louvain-la-Neuve, Longueuil 1991, p. 474, ll. 81-82). L’uso che fa Tommaso di questa citazione è il più simile a quello dell’anonimo: Tommaso d’Aq., *De operationibus occultis naturae*: “Quedam autem actiones occulte sunt corporum inferiorum, que, quandocumque adhibeantur suis passiuus, similes effectus producunt, sicut reubarbarum semper purgat determinatum humorem; unde relinquitur huiusmodi actionem provenire ab aliqua uirtute indita et permanente in corpore tali” (ed. Leon., t. 43, cur. H.-F. Dondaine, Roma 1976, p. 184, ll. 93-99; corsivi nostri). L’esempio è invece assente nelle questioni di Enrico di Gand qui esaminate.

<sup>67</sup> Ioh. 20, 31; citato qui sopra, q. 6, nota 53.

<sup>68</sup> Si veda la teoria enrichiana di uno *speciale lumen* proprio al teologo: Enrico di Gand, *Summa*, art. 13, q. 4, *resp.* (ed. Ferrariae 1646, pp. 231-2, nn. 3-5).

<sup>69</sup> Per tale contesto, si può vedere Enrico di Gand, *Summa*, art. 5, q. 3, *resp.* (ed. G.A. Wilson, *Opera Omnia*, t. 21, Leuven 2005, p. 328-35).

<sup>70</sup> A partire da Guglielmo d’Auxerre, *Summa Aurea*, III, tr. 12, c. 1 (ed. J. Ribailleur, Quaracchi-CNRS, Grottaferrata-Paris 1986, t. III,1, p. 199, ll.59-72). Vedi A. Oliva, “Les discussions (cit. n. 42).

quod ea que sunt fidei sint sibi euidencia. Quod ipsi arguunt, lumen naturale manifestat naturalia euidenter, ergo lumen supernaturale, quod est fides, manifestat supernaturalia euidenter, dico quod non oportet: quod lumen supernaturale fidei est ad manifestationem supernaturalium, non tamen est ad euidenciam illorum omnibus qui habent habitum fidei. Et ideo alii<sup>71</sup> dixerunt quod ad hoc quod aliquid sit scientia sufficit quod procedat ex principiis per se notis, in se uel in superiori scientia. Nunc autem est ita, quod licet principia fidei non sint per se nota in se, in theologia scilicet, sunt tamen per se nota in scientia superiori, scilicet in scientia Dei. Set illud nichil est, quia si perspectius supponat in sua scientia aliqua principia a geometria et ipse ignorat geometriam, ipse non cognoscit ista principia nisi ex suppositione, ergo nec illa que sunt ex principiis.<sup>72</sup> Modo nos uidemus quod homo non potest instrui in ista scientia Dei. Ergo nec potest instrui in principiis theologie. Et sic principia theologie essent nobis nota ex suppositione et per consequens omnia illa que cognoscuntur ex illis principiis. Et ita theologia non esset scientia simpliciter, set ex suppositione, sicut et Apostolus<sup>73</sup> arguit *Si Christus resurrexit et nos resurgemus*. Et ideo non uideo aliam uiam soluendi nisi quod primo obscure cognoscuntur ea que sunt fidei et postmodum supposita fide per inuestigationem intellectus noster de hiis de quibus habebatur prius fides eleuatur lumine supernaturali in scientiam eorumdem.<sup>74</sup>

Ad tertium argumentum. Aut ipsa uniuersalis aut particularis. Dico quod ipsa est uniuersalis, cuius ratio est, sicut dicit Philosophus VI Methaphysice,<sup>75</sup> *si aliqua substantia*

62 P<sup>1</sup> f. 170va || 72 si] P<sup>2</sup> sicut P<sup>1</sup>.

<sup>71</sup> Cfr. Goffredo di Fontaines, *Quodlibet*, XIV, 5: “Sed quia cum de illis in scientia superiori sciatur propter quid, et in illa sint conclusiones et propter hoc est scientia subalternata respectu subalternantis scientia imperfectior et aliquo modo ex suppositione alicuius notitie respectu subalternantis, verumtamen non debet propter hoc dici quod non sit scientia simpliciter, sed solum secundum quid, quia procedit ex principiis sufficienter scitis, sicut requiritur ad scientiam simpliciter dictam. [...] Sed si principia subalternata acciperentur solum ut supposita a scientia superiori quantum ad cognitionem quia sunt, sicut quantum ad cognitionem propter quid, tunc scientia subalternata non esset simpliciter et proprie scientia, sed solum ex suppositione et secundum quid [...]. Per hoc patet responsio ad probationem assumpta: quia dicendum quod, licet subalternata non procedat ex principiis sic per se notis sicut principia omnino prima sunt per se nota, et licet etiam de illis habeatur notitia propter quid in alia scientia, non autem in ipsa subalternata, procedit tamen ex principiis notis notitia qua sunt, via sensus, memorie et cetera. Hoc autem sufficit ad hoc quod scientia quae in talibus procedit sit uere et simpliciter proprie scientia.” (ed. Hoffmans, *Les Philosophes Belges* (sopra, n. 2), t. 5, 1932, pp. 399-401). Vedi Egidio Romano, *In I Sent.*, prol., princ. 1, q. 2, a. 3 (ed. Venetiis 1521, f. 4ra-4va), che riflette Tommaso d’Aq., *Summa theol.*, I pars, q. 1, a. 2 (ed. Leon., t. 4, cura Fratrum Praedicatorum, Roma 1888, pp. 8-9; si vedano anche i luoghi paralleli).

<sup>72</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 7, q. 2, resp. (ed. Ferrariae 1646, p. 130-131, nn. 6-7; p. 134-135, nn. 8-11). In Enrico (cfr. *ibid.*, art. 7, q. 5), non ho trovato il medesimo uso dell’argomentazione “ex suppositione” presente in questo passo, dove l’anonimo, però, sviluppa in maniera personale la medesima critica di Enrico alla subalternazione della teologia rispetto alla scienza di Dio. Per la posizione contraria, si veda, in particolare: Tommaso d’Aquino, *Q. disp. de ueritate*, q. 14, a. 9, ad 3 (ed. Leon., t. 22, 2, cur. A. Dondaine, Roma 1972, p. 464), assieme a Id., *In Post.*, I 34 (ed. Leon., t. 1\*, 2, cur. R. A. Gauthier, Roma, Paris 1989, p. 127, ll. 259-268); I 25 (*ibid.*, pp. 89-92).

<sup>73</sup> Cfr. I Cor 15, 12 e 51.

<sup>74</sup> Si tratta della via enrichiana: Enrico di Gand, *Summa*, art. 5, q. 3, resp. (ed. G.A. Wilson, *Opera Omnia*, t. 21, p. 328-335, citato qui sopra, q. 6, nota 29). Si veda P. Porro, “Tra l’oscurità della fede e il chiarore della visione” (cit. sopra, n. 44), spec. pp. 201-16.

<sup>75</sup> Cf. Arist., *Metaph.*, VI, 1, 1026 a 29-31, interpr. Mich. Scoti: “Et si aliqua substantia immobilis fuerit, illa erit primum, et scientia eius erit prima Philosophia, uniuersalis etiam” (ed. Venetiis 1562, t. VIII, f. 146v L, corsivo nostro); interpr. Guill.: “Sed si est aliqua substantia immobilis, hec prior et philosophia prima, et uniuersalis sic quia prima” (*AL XXV 3.2*, ed. G. Vuillemin-Diem, p. 127, l. 64-66).

*immobilis*, illius scientia erit communis. Cum igitur Deus sit substantia omnino immobilis, theologia, que est scientia de Deo, erit scientia communis. Tamen non est communis  
75 communitate subiecti, sicut methaphysica, set magis e contrario simplicitate subiecti. Sicut enim nos uidemus quod methaphysica dicitur esse scientia una ex eo quod omnia que considerantur in methaphysica habent dependentiam ad substantiam, que consideratur ibi principaliter, ideo ipsa est scientia una, set omnia alia a Deo maiorem dependentiam habent ad ipsum quam accidentia ad substantiam. Et ideo quia omnia illa continet uirtute et rationes  
80 omnium aliarum substantiarum continentur in ratione ipsius uirtute, ideo scientia que est de ipso dicitur esse communis, quia ipsa est de omnibus rebus que a uirtute diuina continentur. Et tu dicis quod scientia uniuersalis non est alicuius determinati generis. Dico quod uerum est de illa scientia que est communis communitate subiecti per predicationem, non tamen uerum de illa scientia que est communis communitate subiecti uirtute continentie.

85 Ad aliud.<sup>76</sup> Illud <per> quod est scientia, est scientia una. Set theologia non est scientia una. Dico quod falsum est. Scientia non debet dici una ex eo quod omnia illa que determinantur in illa scientia communicant in aliquo reali, sicut methaphysica non dicitur scientia una quia omnia que determinantur in ipsa communicant in ente tamquam in aliquo uno reali. Nulla enim res est communis omnibus entibus. *Si quis enim omnia entia uocet, equiuoce – inquit –*  
90 *nuncupabit, non uniuoce.*<sup>77</sup> Et ideo Philosophus II Physicorum<sup>78</sup> ostendit quod ille qui nominat ens, nominat substantiam uel aliquod aliud predicatum et non dicit aliquam naturam communem substantie et accidenti, set quia omnia alia entia dicuntur per attributionem ad substantiam, ex unitate ipsius substantie, dicitur methaphysica scientia una. Set inter omnia Deus est maxime unum quia illud est maxime unum quod est penitus indiuisibile,  
95 V Methaphysice.<sup>79</sup> Et quia Deus est maxime indiuisibilis, ideo maxime unus. Et quia scientia est una ab unitate subiecti et Deus sit subiectum in illa scientia, quia omnia que determinantur in illa habent dependentiam ad ipsum, ideo ista scientia est maxime una. Et quia subiectum istius scientie est penitus indiuisibile, ideo sub se non continet aliud subiectum, nec per consequens ista scientia continet sub se aliam scientiam, nec etiam illa per consequens continetur sub alia.  
100 Set quia methaphysica est de ente quod est diuisibile et continet sub se plura entia, ideo sub ipsa continentur |plures scientie.

85 per] *supplevi; non legitur in P<sup>2</sup> || 101 P<sup>1</sup> f. 170vb.*

<sup>76</sup> Non risponde all'arg. 4, ll. 10-14, che rimane senza risposta, ma piuttosto all'arg. 5, ll. 12-14. Si veda sopra q. 4, arg. 1 e inoltre q. 3, ad 2, ll. 25-26 e q. 5, arg. 2.

<sup>77</sup> Porphyrius, *Isagoge*, De specie [c. 2], interpr. Boethii: "Vel, si omnia quis entia uocet, aequiuoce (inquit) nuncupabit, non uniuoce" (*AL* I, 6-7, ed. L. Minio-Paluello, B. Dod, Bruges, Paris 1966, p. 12, ll. 2-3); l'autore sembra avere presente l'intero passaggio da cui trae la citazione (*ibid.*, p. 11, l. 20-p. 12, l. 2).

<sup>78</sup> Cfr. Arist., *Physica* I 2 [185 a 20-32], interpr. Iacobi (*AL* VII, 1.2, ed. F. Bossier – J. Brams, Leiden-New York 1990, p. 10, l. 9-p. 11, l. 6); vedi Arist., *Metaph.* V 7, 1017 a 22-27, interpr. Guillelmi (*AL* XXV 3.2, ed. Vuillemin-Diem, p. 94, ll. 21-26).

<sup>79</sup> Cfr. Arist., *Metaph.* V 6, 1016 b 3-5, interpr. Guill. (*AL* XXV 3.2, ed. Vuillemin-Diem, p. 101, ll. 247-249). Si veda Tommaso d'Aq., *In Metaph.*, V 6, 1016 b 3-5 (ed. Cathala, pp. 234-235, nn. 866-7).

<Questio 7>  
 <Vtrum theologia sit scientia simpliciter uel sapientia><sup>80</sup>

Vtrum theologia sit scientia simpliciter uel sapientia. Videtur quod non, quia ipsa supponit principia sua a Deo et sanctis.<sup>81</sup> Ergo etc.

Item, scientia simpliciter debet esse certissima, I Methaphysice.<sup>82</sup> Set hec est minus certa inter omnes alias, quia ipsa est incredibilium remanentium credibilium. Ergo etc.

Contra. Illa scientia est scientia simpliciter que est principiorum simpliciter,<sup>83</sup> quia talis supponit a prioribus. Theologia est huiusmodi, quia est de Deo et a Deo immediate.<sup>84</sup> Ergo etc. 5

Dico quod scientia uno modo dicitur sapientia propter prerogatiuam euidens notitie et ideo dicit Philosophus in prohemio Methaphysice<sup>85</sup> quod sapiens debet esse doctissimus causarum. Alio modo dicitur esse sapientia quia est principiorum et hoc modo theologia est sapientia.<sup>86</sup> Similiter certitudo eius dupliciter accipitur.<sup>87</sup> Vno modo dicitur scientia certissima non per comparisonem ad scientem, set per comparisonem ad rem scitam. Et illo secundo modo, manifestum est theologiam esse certissimam et per consequens simpliciter esse scientiam. Per comparisonem autem ad scientem, hoc potest esse duobus modis: uel certitudine euidens uel certitudine adhesionis.<sup>88</sup> Certitudine adhesionis certissima est, quia homo maxime adheret eis que sunt fidei, ita quod pro eis sustinendis, sustinet mortem, quod non faceret pro alia ueritate quacumque. Et illo modo est etiam simpliciter scientia, scilicet adhesionis. Alio modo potest accipi certitudo euidens et illo modo non potest dici certissima nisi illo modo qui dictus est,<sup>89</sup> secundum quod lumen naturale adiuuatur et fortificatur 10 15